amparo del artículo 2000 del 0.5. 184-2008-EF.

2. En caso se declare fundado el primer punto controvertido,

determinar si corresponde o no, ordenar a la Entidad el

pago de los Mayores Gastos Generales correspondientes a
dicha ampliación por la suma de S/. 58,344.22 (Cincuenta y

Ocho Mil Trescientos Cuarenta y Cuatro con 22/100

NUEVOS SOLES), más reajustes e intereses

correspondientes hasta la fecha real de pago, tal como lo

establece el artículo 2020 del 0.5. NO lB4-200B-EF.

3. Determinar si corresponde o no, otorgar la Ampliación de

Plazo N°- 02 por sesenta (60) días calendarios, y por

[...]

al amparo del

artículo 2000 del 0.5. lB4-200B-EF.

4. En caso se declare fundado el tercer punto controvertido,

determinar si corresponde o no, ordenar a la Entidad el

pago de los Mayores Gastos Generales correspondientes a
dicha ampliación por la suma de 5/. 97,240.36 (Noventa y

Siete Mil Doscientos Cuarenta y 36/100 NUEVOS SOLES),

más reajustes e intereses correspondientes hasta la fecha

real de pago, tal como lo establece el artículo 2020 del 0.5.

NO184-200B-EF.

5. Determinar si corresponde o no, otorgar la Ampliación de

Plazo NO 03 por sesenta (60) días calendarios, y por

[...]

amparo del artículo 200° del 0.5. 184-200B-EF.

10. En caso se declare fundado el noveno punto

controvertido, determinar si corresponde o no, ordenar a la

Entidad el pago de los Mayores Gastos Generales

correspondientes a dicha ampliación por la suma de 5/.

48,988.97 (Cuarenta y Ocho Mil Novecientos Ochenta y

Ocho con 97/100 NUEVOS SOLES), más reajustes e
intereses correspondientes hasta la fecha real de pago, tal

como lo establece el artículo 2020 del 0.5. N0 184-2008-EF

invocado.

11. Determinar si corresponde o no, reconocer y ordenar el

pago a favor del contratista de los gastos de renovación de

[...]

la Entidad Contratante, cuya renovación hubiere superado

los plazos contractuales por inexplicable exigencia de la

Entidad Contratante.

12. Determinar si corresponde o no, reconocer y ordenar el

pago a favor del contratista de los mayores gastos

generales por la suma de 5/. 66,045.62 (SESENTA SEIS MIL

CUARENTA Y CINCO CON 62/100 NUEVOS SOLES) por la

demora en la recepción de la obra por responsabilidad de la

Entidad, al amparo del artículo 2100 del Reglamento de la

Ley de Contrataciones del Estado (0.5. NO184-2008-EF).

13. Determinar si corresponde o no, que el Árbitro Único

[...]

el Árbitro Único dispone tener por aceptada la designación al cargo de

Perito para el presente arbitraje por parte del Ingeniero Civil Luis

Vásquez de Rivera, poniéndose en conocimiento de las partes del

presente arbitraje la aceptación al cargo de perito; dado ello, se fijó en

SI. 12,000.00 (Doce Mil y 00/100 Nuevos Soles) el honorario profesional

neto del perito, y en veinticinco (25) días hábiles el plazo de duración de

la pericial teniéndose presente la metodología de trabajo presentada por

el perito, por lo que se le otorga al perito un plazo de cinco días hábiles

[...]

calendarios solicitados, al amparo del artículo 200° del D.S. 184-

2008-EF.

En caso se declare fundado el primer punto controvertido,

determinar si corresponde o no, ordenar a la Entidad el pago de los
Mayores Gastos Generales correspondientes a dicha ampliación por

la suma de SI. 58,344.22 (Cincuenta y Ocho Mil Trescientos

Cuarenta y Cuatro con 22/100 NUEVOSSOLES), más reajustes e

intereses correspondientes hasta la fecha real de pago, tal como lo

establece el artículo 2020 del D.S. NO 184-2008-EF.

osicíón del Demandante:

Que, mediante Carta N° 017-2011-CP de fecha 02 de marzo de 2011

[...]

este debe encontrar correspondencia con aquellos gastos que han sido

debidamente acreditados.

Al respecto, el perito ha señalado que de los gastos generales debidamente

acreditados se tiene que por los 27 días de ampliación de plazo que

concedió la Entidad, estos ascenderían a la suma de 5/. 53,909.90

(Cincuenta y Tres Mil Novecientos Nueve con 90/100 Nuevos Soles), más

IGV, sin embargo, la opinión del perito no contempló la posibilidad referida

a la decisión que está emitiendo este Árbitro Único sobre la totalidad del

plazo solicitado por la Ampliación N° 01; es decir, que en su cálculo ha